conatus esset inficere regnum Angliæ, approbantibus principibus, clero et populo dicti regni, cum libris ejus et doctrina damnatus fuit. Nilominus damnatæ memoriæ Joannes Ilus et Hieronymus de Praga hæretici tantæ nequitiae et temeritatis extiterunt, ut excæcati a satana præsumerent hanc eandem hæresim in regno Bohemiæ suscitare: qui ita solemniter et mature cum sua pestifera doctrina fuerunt in sacro Constantiensi Concilio condemnati, publicatis super inde processibus, ut gravis materia requirebat, quod rationaliter non erat dubitandum de ipsius nefandæ hæresis extinctione perpetua. Sed plus valuit jam venenum a multis imbibitum, et turpiter abominanda vitiorum concessa per eos, quam correctio salutaris invaluit. Equidem et radices fixit jam pluribus annis hæc hæresis in dicto regno Bohemiæ, quæ rectam fidem Christianam coinquinat, sacrosque ritus in ea traditos ab Ecclesiâ et hæcienus observatos mutat ac tollit, destruit omnem hierarchicum, civilemque et politicum ordinem non tantum in statu Ecclesiastico, sed etiam laicali, et cum peccata mortalia suo quodam modo diffiniat, negat in aliquod hujusmodi peccatum prolapsum principem legitimum esse posse. Asserit omnia bona esse communia, et maxime Ecclesiarum et personarum Ecclesiasticarum, eisque possidere aliqua bona temporalia omnino vetat. De sacramento altaris et aliis sacramentis male sentit et perverse, et illa juxta observatum ritum et traditionem Ecclesiæ non admittit. Matrimonium damnat, conversa ad corporeas voluptates et detestandam luxuriam bestialem, et in omnibus, justitia et ratione calcata, carnalem insequitur appetitum, solvitque propterea principatus et legum vincula et omnem ordinem politicæ, quibus coerceri crimina consueverunt: et super omnia sanguinem Catholicorum sitiens, quoscumque suis erroribus non assensientes feræi quadam inhumanitate trucidari ac crenari, et quosdam naribus et tabiis, quosdam manibus et pollicibus abscissis, quosdam deformiter ac membratim mutilari, variisque cruciatibus affligi, Ecclesias et loca Deo dedicata funditus dirui, imagines Jesu Christi et suæ gloriosissimæ Genitricis aliorumque sanctorum exuri, et ignominiose confringi jubet. Ad quam abominandam et periculosam hæresim exterminandam dudum misimus plures S. R. E. cardinales legatos aliosque nuntios cum mandatis opportunis et auctoritate plenissima et, cum opus esset, potentia militari, requisivimus, rogavimus et sollicitavimus plerosque reges et principes, prelatos et populos, præsertim nationis Germanicæ, ut contra hanc armatam hæresim armis insurgerent, quod aliquando fecerunt: sed adhuc Deo non placuit consolari nos et populum suum fidelem de felici consummatione victoriæ; quam tamen ab eo, cujus agitur

¹ Lib. brev. p. 48. secr. et in alio lib. p. 33.

causa, et qui potens est, cum volet perdere inimicos suos precibus et lacrymis non cessamus flagitare, et quantum in nobis erit, omnia remedia procurare, per qua possimus hanc pestem et hoc enorme scandalum evellere de populo Christiano: quod etiam optamus et procuramus avidius, quia videmus imminere periculum, ne pestis hæc latius diffundatur: nam ex recessu fidelium exercitus facti sunt superbiores hæretici, et finitimas quasque partes conantur partim vi cogere, partim allicere venenosis articulis, præcipue licentia et permissione peccandi circa corporeas voluptates. Adversus hos igitur periculosos hæreticos arma sunt iterum atque iterum a fidelibus capienda, nec cessandum donec, auxiliante Domino, qui profecto non deseret causam suam, vel reducantur in rectam viam, vel exterminentur e terra, ne corroboretur amplius tantum malum in visceribus Christianitatis cum summo periculo fidelium animarum: et cum ad prædictorum hæreticorum rabiem et potentiam confundendam necessaria sit omnino vis atque potentia militaris, et expeditio fidelium duratura usque ad extremam confusionem et exterminationem vel reductionem eorum; nec ea militia qua opus est in tanto negotio cogi, ali et sustentari possit sine gravi sumptu, dignum est, ut omnes, præsertim personæ Ecclesiasticæ, in omnibus mundi partibus constitutæ aliquid de facultatibus suis pro tam communi et necessaria Christianæ reipublicæ causa contribuant ad sumptum hujusmodi tolerandum, etc. » Imperavit decimas annuas præsulibus et cardinalibus ex Concilii Constantiensis decreto a sacerdotibus exigendos; ipse vero ararii Apostolici quintam vectigalium partem eo attribuit. « Dat. Romæ apud SS. Apostolos VIII kal. Novembris, Pontificatus nostri anno X ».

10. *Bohemi hæretici de conversione agunt.* — Crebris Catholicorum in Bohemiam irruptionibus lacessiti hæretici, licet sæpe vincerent, similes tamen erant victis, cum plures in tot tantisque præliis occumberent. Ut itaque periculoso et exiliabili bello se subducerent, speciem aliquam susceptæ ad Ecclesiam redeundi voluntatis præ se tulere; adeo ut Sigismundus Koributus regis Poloniae nepos, quem ipsorum elientelam arripuisse vidimus, Romanum Pontificem de audienda Bohemorum causa deque pace appellavit; quo accepto, Pontifex respondit auditurum ea lege, dummodo Apostolico decreto obtemperarent, remque cum rege Poloniae et Alexandro duce Lithuaniae agitavit; at Sigismundus rex, ad quem Bohemicum sceptrum spectabat, non æqua suspicione perstrictus apud Martinum questus est, se inconsulto de fœdere cum Bohemis agitatam, Cui Martinus suam in eo integritatem rei que gestæ causas omnes exposuit hisce litteris: